Администрация                                    сельского поселения «Визиндор»
	       [image: image1.wmf]
	   «Визиндор» сикт овмöдчöминса

                    администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ
    « 28 »  декабря  2021 г._

                                        № 12/105
   п Визиндор, Республика Коми

Об утверждении муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории сельского поселения

«Визиндор» на 2022-2024 годы»

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности», администрация сельского поселения «Визиндор» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения «Визиндор» на 2022-2024 годы» в соответствии с приложением.
     2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Постановления, осуществляется за счет средств и в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения «Визиндор» на соответствующий финансовый год.

Глава сельского поселения «Визиндор»                                           С.В.Шадрин
Приложение

Утверждено постановлением
администрации сельского поселения «Визиндор»

 28 декабря 2021 г. № 12/105
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВИЗИНДОР»

НА 2022 – 2021 ГОДЫ»

	Наименование программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения «Визиндор» на 2022 – 2024 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Разработчик программы

	Администрация сельского поселения «Визиндор»

	Исполнитель программы
	Администрация  сельского поселения «Визиндор»

	Цель программы
	Повышение эффективности использования энергоресурсов в организации, снижение затрат на энергоресурсы

	Система организации контроля за выполнением мероприятий программы
	Администрация сельского поселения «Визиндор»,

	Задачи программы
	Реализация мероприятий, практическое выполнение которых приведет к повышению эффективности использования топливно-энергетических ресурсов, сокращению финансовых затрат на обеспечение энергосбережения объектов организации

	Сроки реализации программы
	2022 – 2024 годы

	Объем и источники финансирования программы
	Для выполнения мероприятий Программы необходимы финансовые средства в объеме 175 тыс. руб.

в том числе:

2022 год – 15 тыс. рублей

2023 год – 95 тыс. рублей

2024 год – 65 тыс. рублей

Источники финансирования:

Средства бюджета сельского поселения «Визиндор»,

Собственные средства предприятий:

2022 год – 15 тыс. рублей

2023 год – 95 тыс. рублей

2024 год – 65 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Программа энергосбережения обеспечит перевод на энергоэффективный путь развития. Учет энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и лимитирование, оптимизация энергетического баланса позволит  уменьшить бюджетные затраты на приобретение энергоресурсов. В результате реализации Программы предполагается  достигнуть суммарной экономии ЭР в целом к концу 2024 года на 10%. .

                   1. Целесообразность и необходимость разработки Программы

        Программа направлена на решение задач энергосбережения и повышения энергетической эффективности в бюджетной и коммунальной сфере в соответствии с требованиями Федерального закона от 23 ноября 2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
                              2. Цель и задачи Программы

      Целью Программы является повышение эффективности использования энергоресурсов организацией, снижение затрат на энергоресурсы.

Основной задачей Программы является реализация мероприятий, практическая реализация которых приведет к повышению эффективности использования топливно - энергетических ресурсов, сокращению финансовых затрат на обеспечение энергоснабжения объектов организации.

Для достижения поставленных задач Программой предусмотрены мероприятия, направленные на достижение определенных значений целевых показателей (приложение 1)

                 3. Перечень и описание программных мероприятий

        Необходимым шагом для реализации энергосберегающих мероприятий является проведение энергетических обследований и паспортизации объектов Учреждения.

Энергетическое обследование и паспортизация объектов бюджетной сферы осуществляется в целях:

- выявление потенциала энергосбережения;

- определение основных энергосберегающих мероприятий;

- разработки организационных и технических мероприятий, направленных на снижение потерь энергии;

- определение потенциала энергосбережения

     Экономия тепловой энергии планируется за счет выполнения следующих мероприятий:

- замена оконных и дверных блоков на поливинилхлоридные (ПВХ);
- установка приборов учета тепловой энергии и регуляторов на системе отопления;

- промывка систем центрального отопления;

   Данный перечень мероприятий может пересматриваться на основании результатов проведенных энергетических обследований (энергоаудиторов), позволяющих квалифицировано определить потенциал энергосбережения обследуемых объектов.
       4. Ресурсное обеспечение и финансирование мероприятий Программы

        Стоимостная оценка предложенных мероприятий и потребность в финансовых ресурсах определена исходя их перечня мероприятий, включенных в программу стоимости работ, и представлена в приложении № 2 к Программе. В данной форме дается стоимостная оценка запланированных мероприятий.

       Стоимость мероприятий может пересматриваться при внесении изменений и дополнений в перечень мероприятий Программы и их суммы финансирования из местного бюджета ежегодно подлежит уточнению при формировании бюджета на соответствующий финансовый год с учетом результатов реализации энергосберегающих мероприятий в предыдущем финансовом году.
       Для выполнения мероприятий Программы предполагается ежегодно предусматривать использование средств, полученных от внебюджетной  деятельности, а также средства из местного бюджета и прочие источники.

                                  5. Механизм реализации Программы

       Механизм реализации Программы включает:

- выполнение программных мероприятий за счет предусмотренных источников финансирования;

- ежегодную подготовку отчета от реализации Программы и обсуждение достигнутых результатов;

- ежегодную корректировку Программы с учетом результатов выполнения Программы за предыдущий год и с учетом результатов проведенных энергетических обследований (энергоаудитов).

     Корректировка Программы включает внесение изменений и дополнений в перечень программных мероприятий с учетом результатов реализации энергосберегающих мероприятий в предыдущем году, а также на основании выявленных в результате энергетических обследований проблем в части энергосбережения, требующих их устранения.

                                   6. Ожидаемые результаты Программы

       Реализация Программы энергосбережения и повышения энергоэффективности должна обеспечить снижение объема потребленных энергетических ресурсов (тепловой энергии, электрической энергии) в сопоставимых условиях к концу 2024 года не менее чем на 10 % от объема фактически потребленного в 2021 году каждого из этих ресурсов в соответствии со ст. 24 Федерального закона № 261 – ФЗ, повышение качества и надежности теплоснабжения и освещения помещений организации, улучшение теплового комфорта.
                                      7. Сроки реализации Программы

Реализация мероприятий Программы рассчитана на 2022 -2024 годы

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности

на территории  сельского поселения «Визиндор»

на 2022 – 2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

ЭНЕРГОСБЕРЕГАЮЩИХ МЕРОПРИЯТИЙ

Перечень

Энергосберегающих мероприятий сельского поселения «Визиндор»

	NN
	Наименование мероприятий
	Ед.изм.
	Всего
	в.т.ч. по годам

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	.

	            1.

	Назначение ответственного за энергосбережение в организации

	чел.

	1

	1

	1

	1

	2.

	Разработка и обновление местной инструкции по эксплуатации, управлению и обслуживанию энергопотребляющих систем и периодический контроль со стороны руководства учреждения за их выполнением (ТПЭУ) п. 2.8.1 ПТЭТЭ

	шт.

	1

	1

	0

	0

	3.

	Оформление журнала дефектов и неполадок ТПЭУ п. 2.8.9 ПТЭТЭ (замечания по работе системы отопления, освещения)

	журнал

	1

	1

	1

	1

	4.

	Регулярная очистка светильников и окон

	шт.

	23

	23

	23

	23

	5.

	Получение технических условий на подключение приборов учета тепловой энергии
	узел
учета
	1
	0
	1
	0

	6.

	Оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетических ресурсов, тепла

	шт.

	1

	0

	1

	0

	7.

	Промывка систем центрального отопления

	объект

	1

	1

	1

	1

	8.
	Утепление зданий, строений, сооружений:
	шт.
	2
	1
	1
	1

	            9.
	 уплотнение оконных и дверных проемов
	шт.
	9
	9
	9
	9

	         10.
	Установка энергосберегающих окон
	шт
	4
	0
	2
	2

Приложение № 2
к муниципальной Программе

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности

на территории сельского поселения «Визиндор»

на 2022 – 2024 годы»

СТОИМОСТНАЯ ОЦЕНКА

ЗАПЛАНИРОВАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ (ТЫС. РУБЛЕЙ)

Стоимостная оценка

запланированных мероприятий сельского поселения «Визиндор»

	NN п/п
	Наименование мероприятий
	Всего, тыс.руб.
	в.т.ч. по годам

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1.
	Оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетических ресурсов
	30
	0
	30
	0

	2.
	Промывка систем центрального отопления
	45
	15
	15
	15

	3.
	Утепление зданий, уплотнение оконных и дверных проемов

	0
	0
	0

	4.
	установка энергосберегающих окон
	100
	0
	50
	50

	5.
	Подготовка кадров в области энергосбережения
	1
	0
	1
	0

	ИТОГО затраты
	175
	15
	95
	65